
VY_32_INOVACE_CJ_01_05 

  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je PaedDr. Jana Šenkýřová 

 

Šablona III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 
 

VERŠOVANÁ POHÁDKA 

JAK HONZA VAŘIL KAMENÍ 

 

   Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

   Vzdělávací obor Český jazyk 

   Tematický okruh 
Komunikační a slohová výchova, jazyková výchova, literární 

výchova 

   Anotace 

Veršovaná pohádka s pracovním listem slouţí k rozvoji 

čtenářských dovedností. Ţáci čtou s porozuměním, orientují se 

v textu, vyhledávají informace, pracují se získanými 

informacemi, z nabídky volí správnou odpověď, skládají slova, 

řadí je podle abecedy.                                                                  

Procvičují učivo prvouky, pracují s ilustrací, řeší tajenku.                                                                

Pracovní list je určen k samostatné práci, je vhodné zařadit 

vzorový přednes učitele a společné vyhodnocení. 

   Klíčová slova 
Čtenářská gramotnost, pohádka, báseň, abecední řazení,  

znalosti prvouky, výtvarné vnímání 

   Druh učebního materiálu DUM – pracovní list 

  Cílová skupina / ročník      1. stupeň / 2. 

   Autor PaedDr. Jana Šenkýřová 

   Vytvořeno září 2011 

   Pouţité zdroje a materiál: 

ČERNÍK, M. Za pohádkou pohádka pro kluky a děvčátka. 1. 

vyd. Praha: Albatros, 2002. ISBN 80-00-01005-4. s. 22 

Ilustrace: autorka 



 

 

„Teta, uvařím vám za chviličku 

nejchutnější polívčičku 

ze samého kamení.“ 

 

„Tak mi předveď to své umění!“ 

Honza vaří, až se páří. 

Tetka se jen divně tváří. 

„Ále, teta, žádný strach, 

chce to přidat jenom hrách.“ 

 

Tetka hrachu usypává, 

Honza přitom ochutnává. 

 

„Přineste mi ze své spíže 

cibuli a hrnek rýže. 

Taky to chce slaninu, 

tu co máte v komínu.“ 

 

Tetka už je se vším zpátky, 

Honza krájí kousky, plátky, 

olizuje vařečku: 

 

„Už to chutná, panečku!“ 

 

A tak vskutku za chviličku 

jedli dobrou polívčičku. 

 

„Honzo, co kamení, kdy už bude?“ 

 

„Až nebude tvrdé!“ 

 

 



 

 

 

 

 Rozhodni, která z následujících vět je pravdivá. 

 

Honza vařil polévku jen ze samého kamení. ANO NE 

Do polévky přidal koření. ANO NE 

V polévce byla také fazole. ANO NE 

Do polévky zapomněl dát rýži. ANO NE 

Tetka měla slaninu za komínem. ANO NE 

Kamení se neuvaří, bude stále tvrdé. ANO NE 

 

 

 Vyřeš, které suroviny dal Honza do polévky. 

 

K _ _ _ _ Í           S _ _ _ _ _ A           R _ _ E           C _ _ _ _ E           H _ _ CH 

 

 

 

 Napiš tyto suroviny seřazené podle abecedy. 

 

________________________________________________________________  

   

 

 

 Na obrázku vybarvi pouze ty suroviny, které dal Honza do polévky. 

 

 

 Napiš, z čeho se vaří polévka.            

 

 - slepičí -_________________   - hrachová - _______________________  

 

- hovězí - __________________   - rajská - __________________________ 

 

- česneková - _______________  - zelňačka - ________________________ 

 

 

Jak by se mohla Honzova polévka jmenovat? ____________________________ 

 



 

 

 

 

 Tato pohádka byla zfilmována. Její název najdeš v tajence. 

 

 

1. Mládě koně         

2. Pták se žlutým zobáčkem         

3. Mládě psa         

4. Nejchladnější roční období         

5. Samice od jelena         

          

6. Kočka chytá…         

7. Dává mléko         

8. Nejteplejší roční období         

9. Mládě slepice         

10. Venku není vidět na krok, je…         

          

11. Mládě kočky         

12. Dvanáct měsíců je…         

13. Seno je sušená…         

14. První měsíc v roce je…         

15. Mládě krávy         

16. Včela nám dává…         

 

 

 

Řešení: ___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


